
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ПРИКУБАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.02.2023                                           пос. Кавказский                            № 21 

 

Об утверждении муниципальной программы  «Профилактика терроризма и 

экстремизма, гармонизация межнациональных отношений  в Кавказском сельском поселении 

на 2023г» 

 

В целях профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Кавказского 

сельского поселения, в соответствии с Указом  Президента Российской Федерации от 

15.02.2006  № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Федеральными законами 

Российской Федерации от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006  № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить    муниципальную    программу    «Профилактика    терроризма    и 

экстремизма, гармонизация межнациональных отношений в Кавказском сельском поселении 

на 2023г»  (далее – Программа) согласно приложению. 

2. Возложить ответственность за реализацию мероприятий муниципальной программы, 

выполнение целей, задач и целевых показателей реализации муниципальной программы на 

территории Кавказского сельского поселения на заместителя  главы администрации; за 

финансирование муниципальной программы на начальника отдела-главного бухгалтера 

администрации Кавказского сельского поселения. 

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации 

Кавказского сельского поселения, в сети «Интернет» http://kavkazskiy.sp.kchgov.ru/.. 

4. Контроль    за    исполнением    настоящего    постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее   постановление   вступает   в   силу   со   дня   его   официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

 

 

 

 

Глава администрации 

Кавказского  сельского поселения                                                                   М.М.Байрамуков 

 

 

 

 

              

http://kavkazskiy.sp.kchgov.ru/


Приложение 

к постановлению 

администрации Кавказского  

сельского поселения 

от  26.02.2023 г. №21 

 

Муниципальная программа 

«Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений 

в Кавказском сельском поселении 

на 2023г" 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация 

межнациональных отношений  в Кавказском сельском поселении 

на 2023г» 

 

Наименование Муниципальная программа «Профилактика терроризма и 

экстремизма, гармонизация межнациональных отношений  в 

Кавказском сельском поселении на 2023г» (далее - Про-

грамма) 

Основание Указ  Президента Российской Федерации от 15.02.2006  № 

116 «О мерах по противодействию терроризму», 

Федеральные законы Российской Федерации от 

06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 

06.03.2006  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» 

Заказчик Программы Администрация Кавказского сельского поселения 

Разработчики Программы Администрация Кавказского сельского поселения 

Исполнители Программы - Администрация Кавказского сельского поселения; 

- Отдел МВД России по Прикубанскому району; 

- приходской совет Церкви святого Великомученика Георгия 

Победоносца п. Кавказский (по согласованию); 

-религиозная организация мусульман-суннитов 

Ханафитского Мазхаба (по согласованию); 

- МКОУ "СОШ п.Кавказский"Д.А.Старикова; 
- Прикубанская центральная районная 

библиотека  (МКУ»ЦКиД» Прикубанская ЦРБ)      

- сельский Дом культуры п.Кавказский им.Казиева Х.М.. 

Цель  и задачи Программы Цель - создание эффективной системы профилактики 

терроризма и экстремизма, гармонизации межнациональных 

отношений на территории  Кавказского сельского поселения. 

Основные задачи: выявление и устранение причин и 

условий, способствующих возникновению и 

распространению терроризма и экстремизма; 

участие в обеспечение безопасности граждан и 

антитеррористической защищенности потенциальных 

объектов террористических посягательств; противодействие 

распространению идеологии терроризма и экстремизма 

 



Основные мероприятия Проведение мониторинга противодействия проявлениям 

терроризма и экстремизма; изготовление и тиражирование 

информационных материалов по противодействию 

терроризму и экстремизму; участие в различных культурно-

образовательных мероприятий, спортивно-массовых 

мероприятий и соревнований по различным видам спорта; 

принятие мер,   направленных на обеспечение безопасности 

граждан и антитеррористической защищенности 

потенциальных объектов террористических посягательств 

Основные целевые ин-

дикаторы и показатели 

результативности 

Совершенствовать механизм, обеспечивающий 

эффективную профилактику терроризма и экстремизма, 

гармонизацию межнациональных отношений  в сельском 

поселении; 

обеспечить максимальную антитеррористическую 

защищенность критически важных, потенциально опасных 

объектов, объектов с массовым пребыванием людей 

Сроки и этапы реализации 

Программы 
2023г 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Финансирование мероприятий Программы будет 

осуществляться за счет средств бюджета Кавказского 

сельского поселения. Общий объем финансирования 

мероприятий Программы - 5 (пять) тысяч рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации мероприятий 

Программы 

Предупреждение террористических актов и экстремистских 

проявлений; создание системы противодействия терроризму 

и экстремизму, а также механизма, обеспечивающего 

эффективную профилактику терроризма и экстремизма, 

минимизацию и ликвидацию последствий от 

террористической деятельности 

Контроль Программы Контроль за реализацией Программы осуществляется 

администрацией Кавказского сельского поселения.  

 

1. Характеристика проблемы. Обоснование разработки 

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» определяет 

терроризм как идеологию насилия и практику воздействия на принятие решения органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, связанные с устрашением 

населения и (или) иными формами противоправных насильственных действий, и 

предусматривает деятельность органов государственной власти, органов исполнительной 

власти и органов местного самоуправления по: 

а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов 

(профилактика терроризма); 

б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

террористического акта (борьба с терроризмом); 



в) минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма. 

Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности» предусматривает принятие профилактических мер, направленных на 

предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее 

устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности. 

Угроза терроризма и экстремизма является следствием нерешенности ряда проблем в 

экономической, политической и социальной сферах общества и обусловлена следующими 

факторами: 

падением жизненного уровня населения; 

снижением степени социальной защиты; 

углублением правового нигилизма населения, распространением в массовом сознании 

стереотипов противоправного поведения, допустимости применения силовых методов в 

защиту социальных, политических, личных интересов; 

ростом национализма и сепаратизма; 

несовершенством законодательства; 

попытками использования межэтнических и межконфессиональных противоречий и 

конфликтов, экстремистскими движениями, клановыми структурами в своих 

узкоэгоистических интересах. 

В последние годы появились новые виды преступлений, отражающих весь комплекс 

проблем межнациональных и межэтнических противоречий. Возрастает роль и значение 

политических, религиозных, националистических и иных идей, которые начинают 

приобретать экстремистский характер и провоцировать определенные группы и слои 

населения на силовое противодействие государству. 

Для предупреждения терроризма и экстремизма в Кавказском сельском поселении 

необходимо объединить усилия всех государственных и общественных структур, ветвей 

власти, средств массовой информации, проводить постоянную целенаправленную 

просветительскую и разъяснительную работу среди населения, особенно среди всех категорий 

молодежи с привлечением юристов, психологов, педагогов, деятелей культуры, искусства, 

специалистов в области теологии, представителей религиозных конфессий. 

Во исполнение федеральных законов от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года, принята настоящая Программа. 

  

2. Основные цели и задачи Программы, а также индикаторы оценки результатов в разрезе 

целей и задач 

Основной целью Программы является предупреждение преступлений 

террористической и экстремистской направленности, гармонизации межнациональных 

отношений на территории Кавказского сельского поселения. 

Программа предусматривает решение следующих задач: 

 достижение высокой степени эффективности осуществления мер по борьбе с 

терроризмом и проявлениями экстремизма за счет согласованных действий органов местного 

самоуправления, общественных объединений и граждан; 

 разработка и осуществление комплексных мер по обеспечению безопасности 

населения в жилом секторе, местах массового пребывания людей, на объектах 

промышленности, транспорта, иных объектах; 



 объединение усилий органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления, общественных и религиозных объединений, средств массовой информации в 

профилактике терроризма и экстремизма на территории Кавказского сельского поселения; 

 принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской 

деятельности и совершение террористических актов, на выявление и последующее устранение 

причин и условий, способствующих совершению террористических актов и экстремистской 

деятельности; 

 дискредитация идей и практики деятельности террористических и экстремистских 

организаций; 

 убеждение населения в бесперспективности террористических методов решения 

проблем, показ низкого морального и нравственного уровня членов экстремистских и 

террористических организаций; 

 укрепление межнационального и межконфессионального согласия на территории 

поселения; 

 привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для 

обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и 

экстремизма, гармонизации межнациональных отношений; 

 пропаганда толерантного отношения к людям различных национальностей и 

религиозных конфессий; 

 участие в воспитательной работе среди детей и молодежи, формирование 

толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного 

поведения. 

 

3. Перечень программных мероприятий 

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Программа будет реализовываться за счет средств бюджета Кавказского сельского 

поселения. Для реализации программных мероприятий по профилактике терроризма и 

экстремизма, гармонизации межнациональных отношений в Кавказском сельском поселении 

общий объем финансирования составит    5 (пять) тыс.рублей,  

 

5. Механизм реализации Программы 

Программа разработана в соответствии с федеральными законами от 06.03.2006 № 35-

ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности». 

Исполнители Программы: 

- обеспечивают своевременную реализацию программных мероприятий, несут 

ответственность за их качественное исполнение; 

- привлекают к реализации мероприятий Программы соисполнителей в установленном 

порядке; 

- представляют отчеты о ходе реализации Программы ежеквартально. 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации 

Программы 

Социально-экономическая эффективность реализации Программы проявляется в 



следующих показателях: 

совершенствование механизма, обеспечивающего эффективную профилактику 

терроризма и экстремизма в сельском поселении; 

обеспечение максимальной антитеррористической защищенности критически важных, 

потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, с массовым пребыванием 

людей. 

гармонизация межнациональных отношений на территории Кавказского сельского 

поселения, укрепление межнационального и межконфессионального согласия, формирование 

у граждан толерантного отношения к людям различных национальностей и религиозных 

конфессий, устранение негативного отношения к лицам различных национальностей и 

религиозных конфессий. 

 

7. Сроки и этапы реализации Программы 

Реализация Программы рассчитана на 2023 год. 

 

8. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации 

 

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет глава 

администрации Кавказского сельского поселения. 

Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет 

муниципальный заказчик - Глава администрации Кавказского сельского поселения (далее - 

Заказчик). 

 

9. Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы 

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит: 

совершенствовать информационно-аналитические основы муниципальной  системы 

противодействия терроризму и экстремизму, гармонизации межнациональных отношений; 

создать условия и механизмы, обеспечивающие эффективную профилактику терроризма 

и экстремизма, минимизацию последствий от террористической деятельности; 

усилить антитеррористическую защищенность объектов различных категорий, 

расположенных на территории сельского поселения. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных 

отношений в Кавказском сельском поселении на 2023г» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

 

 

Исполнители 

 

 

Срок исполне-

ния 
Финансовая потребность по годам, 

(тыс.рублей) 

 

1 2 3 4 5 

6 

7 

6 

7 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Проведение    мониторинга    проявлений 

экстремизма и терроризма на территории 

сельского поселения 

Отдел МВД России  по 

Прикубанскому району  (по   

согласованию) 

ежеквартально За счет средств, предусмотренных 

на осуществление основной 

деятельности   

1.2. Разработка муниципальных правовых актов, 

предусматривающих мероприятия, 

направленные на профилактику терроризма 

и экстремизма, гармонизацию 

межнациональных и 
межконфессиональных отношений на 

территории поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

террортерроризму и экстремизму 

Администрации Кавказского 

сельского поселения 

постоянно За счет средств, 

предусмотренных на осущест-

вление основной деятельности  

 

 

 

 

 

 
 

1.3. Осуществление профилактической и 

разъяснительной работы среди населения во 

взаимодействии с органами 

государственной и муниципальной власти, 

общественными и религиозными 

объединениями, иными организациями и 

гражданами 

Администрации Кавказского 

сельского поселения, 

Религиозные объединения, 

организации 

ежеквартально За счет средств, предусмотренных 

на осуществление основной 

деятельности исполнителей  

1.4. Информирование населения по вопросам 

противодействия терроризму, 

предупреждению террористических актов, 

поведению в условиях возникновения ЧС. 

Администрации Кавказского 

сельского поселения, Отдел МВД 

России  по Прикубанскому 

району  (по   согласованию) 

ежеквартально За счет средств, 

предусмотренных на осущест-

вление основной деятельности  
 



1.5. Осуществлять обход сельского поселения (1 

раз в месяц), в целях  предупреждения 

(выявления) последствий экстремистской 

деятельности, которые могут проявляться в 

виде нанесения на архитектурные 

сооружения символов и знаков 

экстремистской направленности. 

Администрации Кавказского 

сельского поселения, 

представитель  ОМВД (по 

согласованию)  

ежеквартально За счет средств, 

предусмотренных на осущест-

вление основной деятельности  
 

2. Профилактика идеологии терроризма и экстремизма 

 
2.1 Проведение контроля торговых точек на 

предмет выявления распространения 

информационных материалов 

экстремистского характера. 

Администрации Кавказского 

сельского поселения, 

представитель  ОМВД (по 

согласованию) 

В течение года За счет средств, предусмотренных 

на осуществление основной 

деятельности 

2.2 Изготовление, приобретение буклетов, 

плакатов, памяток по антитеррористической 

тематике, а также направленных на 

гармонизацию межэтнических и 

межкультурных отношений, профилактику 

проявлений ксенофобий и укрепление 

толерантности, для распространения среди 

жителей, учреждений, организаций, 

предприятий Кавказского сельского 

поселения 

Администрации Кавказского 

сельского поселения 

В течение года     Местный бюджет  

2.3 Организация и проведение тематических 

выставок в библиотеке учреждении 

образования Кавказского сельского 

поселения  

Администрации Кавказского 

сельского поселения, МКОУ 

"СОШ п.Кавказский" 

Д.А.Старикова, Прикубанская 

центральная районная 

библиотека  (МКУ»ЦКиД» 

Прикубанская ЦРБ) 

В течение года За счет средств, предусмотренных 

на осуществление основной 

деятельности 



2.4 Участие в проведении спортивных 
мероприятий: 

-турнир по волейболу, посвященный 
памяти А.Ю.Джашакуева; 

-открытый турнир по боксу, 
посвященный возрождению карачаевского 
народа; 

-спортивных мероприятий, 
посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом 

Администрации Кавказского 

сельского поселения,  

МКОУ "СОШ п.Кавказский" 

Д.А.Старикова. 

Ежегодно: 

 

май,  

сентябрь, 

декабрь  

5,0 

2.5 Участие в проведении мероприятий, 
выставок: 
- Час общения «Солнце всем на планете 
одинаково светит» 
-Час информации «Будь осторожен везде и 
всегда» 
 -Книжная выставка «Венок дружбы 
народов» 
-Формирование чувства 
сопричастности, установок толерантного 
сознания и профилактика экстремизма и 
терроризма 
02.04.- день единения народов; 

12.06 - день России; 

11.07 – всемирный день народонаселения 

01.09 – день памяти жертв Бесланской 

трагедии; 

03.09.- День борьбы с терроризмом 

30.10 - день памяти жертв политических 

репрессий; 

04.11 – день народного единства; 

16.11 –международный день толерантности; 

Администрации Кавказского 

сельского поселения, 

Прикубанская центральная 

районная 

библиотека  (МКУ»ЦКиД»Прику

банская ЦРБ),  
МКОУ "СОШ п.Кавказский" 

Д.А.Старикова. 

 

 

Ежегодно: 

 

февраль  

 

март 

  

апрель  

 

июнь 

 

октябрь 

 

ноябрь 

 

 

За счет средств, предусмотренных 

на осуществление основной 

деятельности 

2.6 Организация работы добровольных 

народных дружин  по охране общественного 

порядка и безопасности в Кавказском 

сельском поселении 

Администрации Кавказского 

сельского поселения 

В течение года За счет средств, предусмотренных 

на осуществление основной 

деятельности  

 Итого по 2 разделу   5,0 
 


